Estado de Pernambuco 	 Prefeitura Municipal de Brejinho
Poder Executivo

C.N.P.3.: 11.358.173/0001-00
Centro
	 MAIO/2024

Decreto n° 00302024

PUBLICADO EM

Em, 04 de Abril de 2024.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BREJINHO, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei n° 00596/2023, de 30 de Novembro de 2023.

Art. 11  - Abre Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.241.316,00 (Um Milhão, Duzentos e
Quarenta e Um Mil, Trezentos e Dezesseis Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente,
conforme discriminação abaixo:

02.01 	GABINETE DO PREFEITO DO PODER EXECUTIVO

04 	122 0012 2005 MANUTENCAO ATIV. ADMINISTRATIVAS DO GABINETE

24 3.390.39 00 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total na Classificação

02.02 	SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

04 122 0002 2006 MANUTENCAO ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33 3.3.90.36 00 15000000 OUTROS SERVIÇOS  DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

34 3.3.90.39 00 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

37 4.4.90.52 00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total na Classificação

02.03 	SECRETARIA DE FINANCAS

1.703,00

1.703,00

50.000,00

100.000,00

15.000,00

165.000,00

04 123 0002 2007 PAGAMENTO DE PRECATÓR1SS

43 3,3.90.91 00 15000000 SENTENÇAS JUDICIAIS 	 29.356,00

Total na Classificação 	 29.356,00

04 	123 0010 2010 MANUTENÇÃO DAS ATIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

54 3.3.90.30 00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 	 50.000,00

Total na Classificação 	 50.000,00

02.04 	SECRETARIA DE EDUCACAO

12 368 0003 2011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

85 3.3.90.14 00 15001001 DIÁRIAS - CIVIL 	 1.000,00

Total na Classificação 	 1.000,00

12 368 0003 2018 OUTRAS DESPESAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

99 3.3.90.39 00 15500000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 50.000,00

Total na Classificação 	 50.000,00

12 368 0003 2020 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

106 3.3.90.39 00 15690000 OUTROS SERVIÇOS  DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 170,000,00

Paqe 1 of 2

Estado de Pernambuco 	 Prefeitura Municipal de Brejinho
Poder Executivo

C.N.P.3.: 11.358.173/0001-00
Centro

MAIO/2024

02.04 	SECRETARIA DE EDUCACAO

12 368 0003 2020 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

Total na Classificação 	 170.000,00

02.06 	SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

15 451 0006 1025 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NO SISTEMA VIÁRIO DE BREJINHO

263 4.4.90.51 00 17063110 OBRAS E INSTALAÇÕES

Total na Classificação

15 452 0006 2056 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA PÚBLICA

2791  3.3.90.39 00 15010000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total na Classificação

325.702,00

325.702,00

160.000,00

160.000,00

15 122 0006 2057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

286 3.3.90.30 00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO

290 3.3.90.36 00 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Total na Classificação

02.081 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTEN CIA SOCIAL

08 244 0009 2070 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS

373 3.1.90.04 00 16600000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

374 3.1.90.11 00 16600000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Total na Classificação

50.000,00

1.185,00

51.185,00

16.944,00

11.040,00

27.984,00

08 244 0009 2071 COFINANCIAMENTO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS DO SUAS

511 	3.1.90.04 00 16610000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 	 8.189,00

514 3.3.90.39 00 16610000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 11.854,00

515 4.4.90.52 00 16610000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 1.760,00

Total na Classificação 	 21.803,00

02.13 	SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE

27 812 0011 1017 CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE INFRAESTRURA ESPORTIVA

469 4.4.90.51 00 17000000 OBRAS E INSTALAÇÕES

187.583,00

Total na Classificação

187.583,00

Total de Suplementações: 	1.241.316,00

Art. 21  - Constituem fontes de recursos para cobertura do presente crédito de que trata o artigo 11  deste Decreto,
Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R$ 0,00 o, como segue:

Art. 30  - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Art. 40 - Revogando-se as disposições em contrário.

Municipio de Brejinho em, 04 de Abril de 2024.

Gilso 91, ento da Costa
efeito

CPF : .085.004-00
ejinho-PE

Page 2 of 2